Et quandoque praesertim in limine electionis conceditur collegiatae insigni nobiliora insignia, quam cathedrali. Vide verb. Insignia n. 12.

Opinio Auctoris num. 13. quod Canonici ecclesiae collegiatae non insignis haud teneantur ad residentiam, vel si collegiata illa ecclesia sit ruralis, vel si adsit immemorabilis consuetudo non residentis, vel si redditus habeat adeo tenues, ut minime sufficiant sustentationi Canoniorum, haud potest recipi.

Spectato enim pontificio decreto relato à S. M. Benedicti XIV. insti. eccles. 107. num. 2. tum à nobis in addit. ad verb. Canonici art. 5. à residentia nec excusat nuda qualitas ecclesiae ruralis, nec sola consuetudo immemorabilis non residentis, sed utrumque concurrat oportet; ideoque quia pontificum illud decretum non disjunctive sed conjunctive loquitur. "In collegiatis autem non insignibus (sunt verba decreti) posse excusari, dum tamen sint rurales prorsus destituta, & in quibus nunquam antea supra hominum memoriam esset residere."

Neque tenuitas reddituum excusat à residentia in quacumque ecclesia collegiata non insigni, sed tantummodo in rurali; propterea quod de ruralibus loquebatur mox dictum pontificum decretum, dum inquit, aut quae adeo tenuis redditus essent, ut Canonici, aliunde non habentes unde vivere, alere non possent. Consuetudo vero immemorabilis non residentis nequaquam requiritur in collegiata non insigni rurali, quae tenues hosce habeat redditus, nam disjunctive loquitur praefatum decretum, ut patet ex verbis mox relatis.

INSIGNIA.

SUMMARIUM.

Quae insignia, inconcussa Sede Apostolica concessa Cathedralis Canonici nequeunt; facultas ea deferendi quomodo petenda: eorum concessio causam requirit, ad num. 9.

Nobiliora an concedantur collegiatae: cappae concessio rochetum amplectitur; qualis antiquior: divorsa insignia erit Canonici cathedralis ac collegiatae, ad num. 15.

Extensio eorum quando attinetur: quando deferenda: ac uti eis Canonici debeant: indui pluviali, planeta, aut tunicella an almutias possint deferre: cappa, rochetum, ceteraque insignia canonicalia an denotent jurisdictionem, & an Episcopis inferioribus praelati extra suas ecclesias insignis propriis utantur, ad num. 31.

Subiunguntur supplementa Auctoris.

Novae additiones inseruntur, ad num. 38.

INSIGNIA concedere Canonici ecclesiae cathedralis, aut collegiatae, vel concessa mutare non potest Episcopus inconcussa Sede Apostolica; Sacra Congregat. Rit. in Hydruntina 1. Sept. 1612. Nec etiam de novo concedere almutiam. Ead. Sacr. Rit. Congreg. in Camarinen. 25. Jan. 1602. & in Placentina 16. Jan. 1602. Nec cappam sine privilegio, & expressa licentia Sedis Apostolicae. Eadem Sacr. Congreg. Rit. in Elven. 10. Jan. 1604. apud Barbosam de Canonici cap. 2. num. 2. Non enim licet novum habitum, sive signum à Canonici cathedralis, seu collegiatae ecclesiae absque Sede Apostolica auctoritate assumi; Sacr. Congreg. Concilii in Taurinensi 21. Junii 1641. & in Tarvina 7. Febr. 1659. apud Piton. constit. & decis. ad Canonici num. 694. & patet in omnibus concessionibus factis à Sede Apostolica diversis cathedralibus, & collegiatis.

Insignia deferendi facultas quomodo sit petenda à Papa, tradit Corrad. in praxi benefic. lib. 2. cap. 14. d. num. 7. Vide ipsum. Talis facultas deferendi Insignia regulariter non conceditur nisi ex voto Sacrae Congreg. Rit. ut observat Corrad. loc. cit. num. 24. Insignium concessio extra casum novae erectionis ecclesiae rationabilem causam requirit; Corrad. loc. cit. num. 29. id colligens ex formulis traditis pro petendis à Sede Apostolica ipsis Insignibus. Et inter alias causas Insignia concedendi est divini cultus augmentum, quod est maxime attendendum, ut dicitur in una Civitatem. constructionis capellae penes Seraphin. dec. 586. numer. 3. ex Butrio in cap. Cum olim num. 15. de consuetudine, & in cap. Ad audientiam 2. de Eccles. adificand. & notat Corrad. l. c. n. 19.

Quamvis incongruum sit, quod nobiliora Insignia concedantur collegiatae, quam cathedrali, ut resolvit Sacra Rit. Congreg. in Trojano Indulto cappae Canonici 19. Septemb. 1705. ad relationem Emin. Card. Colloredi apud Piton. discept. eccles. discept. 49. numer. 3. & advertit Corrad. loc. cit. sub num. 15. vers. Sane: cum incongruum sit, quod collegiata nobiliori habitu suam cathedralem antecellat, ex quo majoritas habitus majoritatem personae designet, juxta Text. in cap. Ut Apostolicae de privil. in 6.

Tamen quandoque Insignia nobiliora collegiatae, quam cathedrali conceduntur, & praesertim si in limine erectionis collegiatae aliquis laicus suis bonis eam dotando exposcat hanc Insignia nobiliora: nam tunc Summus pontifex deferre solit desiderio, & petitioni dotantis, quia ita & non aliter voluit ecclesiam dotare, eamque erigi facere in collegiatam, ut fuit dictum in una Melvitana Erectionis Collegiatae penes Rup. dec. 258. tom. 2. in qua praesertim num. 23. subditur, quod etiam si Papa scivisset Canonicos cathedralis cappis non decorari; nihilominus illas concessisset collegiatae, ne dotans retraheretur ab erectione, cum magis praeponderet ratio augmenti cultus divini, quod sequitur per erectionem, quam ratio praesudicij, quod inferri potest Canonici cathedralis circa diminutionem honoris, seu decoris, ut per Seraphin. dec. 847. numer. 2. Carill. dec. 76. num. 12. et seq. Corrad. loc. cit. num. 16. Piton. loc. cit. num. 4. Et patet exemplo ecclesiae collegiatae oppidi Summae diocesis Nolanae, cujus Canonici fuit concessus usus cappae magnae, non obstante quod Canonici cathedralis Nolanae eum non haberent, apud Pignatell. tom. 6. consulti. 59. num. 8. vers. Quod praedicta, & Piton. loc. cit. numer. 6.